
8

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

Až bude v srpnu celý svět shlížet k olympiádě v Riu, bude to historický 
milník i pro golf: po více než sto letech se zase vrátí do rodiny 
vyvolených. Od doby, kdy z pořadu olympiád zmizel, udělal však golf 
v celém světě takový pokrok, že v jistém smyslu olympiádu překročil. 
Určitě to pro nejlepší hráče nebude tak dominantní událost jako třeba 
pro atlety, kteří olympiádě podřizují celá léta přípravy. Přesto…

Připomeňme si ta léta, 
kdy se ještě na olym-
piádách „golfovalo“. 

Tehdy se děly ve většině spor-
tů věci, nad nimiž by dnešní 
sportovci jen kroutili hlavami, 
a golf nebyl výjimkou. A pro-
tože se ty historky náramně 
pěkně čtou a  k  letošní olym-
piádě jsme se toho zatím moc 
šťavnatého nedozvěděli, pro-
jděme si ta dávná léta trošku 
podrobněji.

I. olympIáda 
– atény 1896
V době prvních novodobých 
her golf patřil jasně ke spor-
tům, které by na olympiádu 
patřily: zabránil mu v tom jen 
jediný fakt – v té době v Řec-
ku nebyla žádná hřiště!

II. olympIáda 
– paříž 1900
V Evropě vládla Belle Époque, 
do pařížské olympiády 1900 

tedy golf jako disciplína ná-
ramně zapadal. Hry probíhaly 
současně se světovou výstavou 
a  trvaly šest měsíců! A  Fran-
couzi tehdy název olympiáda 
moc nemuseli – preferovali 
název Championants Interna-
tionaux. Dvaadvacet účastníků 
golfové soutěže ze čtyř zemí 
bojovalo o  sadu medailí mezi 
muži a mezi ženami. Účast ni-
jak ohromující, ale další sporty 
na tom byly podobně. 

Hry byly organizovány tak 
mizerně, že někteří účastníci 
ani nevěděli, že soutěží na 
olympiádě! Tak se vedlo i ví-
tězce golfového klání Marga-
ret Abbottové. Margaret, dce-
ra bohatých rodičů, v té době 
v  Paříži studovala umění. Na 
devíti jamkách zahrála 47 ran 
a  místo olympijské medaile 
dostala jakousi mísu. Ačkoli 
byla úplně první Američan-
kou, která vyhrála na novo-

O gOlfu Olympijském



8 9

N e j  N e j  o ly m p i j s k é napsal Ivo Doušek foto archiv RIO 2016

trocha čísel
Rozpočet hřiště byl 20 milionů dolarů, zabírá 97 hektarů, par 
má 71, muži to mají 6522 metrů, ženy 5944. 79 bunkerů, dvě 
velká umělá jezera, nejtěžší jamka č. 2, nejdelší č. 18 (520 m), 
nejkratší č. 17 (132 m). Vejde se sem 15 000 diváků a po hrách 
se hřiště změní v první veřejné hřiště Ria.

dobé olympiádě, nic o  tom 
nevěděla. 
Stejně se vedlo i  její mamin-
ce, která skončila s  výkonem 
65 ran na děleném sedmém 
místě. To je olympijská rari-
ta – dcera i matka na jedněch 
hrách v  jedné disciplíně, ale 
obě dámy neměly o  své vý-
jimečnosti nejmenší tušení 
a  odcestovaly domů v  do-
mnění, že se zúčastnily něja-
kého běžného turnaje. 
Druhá byla další Američan-
ka, Pauline Whittier; ta pro 
změnu studovala v St Moritzi, 
opět tedy zřejmě dcera z bo-
haté rodiny. Třetí v  pořadí 
Daria Pratt byla ve Francii 
na dovolené: brzy nato se 
rozvedla s  panem Prattem 
a  vzala si srbského prince 
Alexise Karageorgeviče, takže 
se stala princeznou Alexis Ka-
rageorgevičovou.
Muži to měli delší, hráli 
36 jamek. Vítězný Charles 

Sands, také Američan, vyhrál 
po kolech 82 a 85 ran. O ránu 
druhý byl Skot Walter Ruthe-
ford. Hrálo se v  klubu Com-
piégne, zbudovaném o  čtyři 
roky dřív asi 30 km od Paříže. 
Sands reprezentoval na těch-
že hrách USA i v tenisu.
Společensky byly turnaje na 
výši: pařížská smetánka se 
dala vidět. Už tehdy existu-
jící časopis Golf Illustrated: 
„Účast byla početná, hra 
dobrá, počasí obdivuhodné 
a  společnost (čímž míníme 
diváky, rozhodčí a  další or-
ganizátory odpovědné za 
turnaj) distingovaná a nadše-
ná. Mezi jinými byli přítom-
ni princ a  princezna R. du 
Lucigne, hrabě a  hraběnka 
Robert de Breda, vikomt a vi-
komtka d´Hautpoul, hrabě 
a hraběnka de Moussac a lord 
Sudeley.“
Hrál se ještě handicapový tur-
naj, ten se však nepočítal do 

olympiády. Jeho vítěz Ameri-
čan Albert Lambert byl v Pa-
říži na dlouhodobé obchodní 
cestě, rozjížděl pobočku své 
farmaceutické firmy a ten gol-
fový turnaj si zahrál v podsta-
tě náhodně. I  on byl bohatý 
(vlastnost, která byla mezi 
olympijskými hráči té doby 
zjevně dost rozšířená), idea 
her ho však zaujala natolik, že 
se podstatnou měrou přičinil 
o to, že se golf ocitl i na pro-
gramu dalších her. 

III. olympIáda 
– St louIS 1904
Albert Lambert nadchl a  vy-
bídl v  roce 1902 svého tchá-
na, majitele golfového klubu 
Glen Echo GC v  St Louisu, 
k uspořádání mistrovtví světa 
v golfu. Ale o rok později do-

stal St Louis olympiádu! Plán 
byl rychle změněn – olympij-
ský turnaj, to je ono! Postavili 
novou klubovnu, rozeslali 
pozvánky do spousty zemí, 
ale nic moc to nepomohlo – 
přihlásili se jen tři Kanaďané, 
zbytek startovního pole byl 
ze Spojených států. K  účasti 
bylo potřeba zaplatit pět do-
larů startovného a  prohlásit, 
že nejste profesionál.
Pro spravedlivé určení vítězů 
bylo vypsáno sedm (!) turna-
jů včetně putttovací soutěže, 
longest drive, nočního turnaje 
pod světly a čtyř běžných for-
mátů, z  čehož byly nakonec 
dva vybrány jako olympijské. 
První den proběhla soutěž 
desetičlenných týmů: ze šesti 
přihlášených se objevily jen 
dva! Třetí, zdaleka nejhorší, 
tým narychlo složili právě 
přítomní jednotlivci – para-
doxem bylo, že soutěžili coby 
tým USGA, Americké golfo-
vé asociace! 
V turnaji jednotlivců zápolilo 
75 borců. Začalo to kvalifika-
cí ve hře na rány na 36 jamek. 
Nejlepší výkon byl velmi 
slušných 163 ran, na postup 
mezi 32 postupujících do 
soutěže na jamky stačilo za-
hrát 183. Ze tří Kanaďanů se 
do jamkovky dostal jen jediný 
– George Lyon.



10

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

poznatky ze hřiště
Miriam Nagel je rodilá Brazilka, dnes žije s manželem v Berlíně. 
Na jaře se dostala na světovém žebříčku do páté stovky a chová 
naději na start na olympiádě. Na jaře byla jednou z devíti hráčů 
a hráček, kteří otestovali těsně po otevření dějiště olympijského 
turnaje. Miriam zahrála nejlepší rundu dne – 67 ran. Tady jsou 
její poznatky:
„Vlastně jde o linksové hřiště. V březnu tam ještě bylo horko, 
hned po hře jsme se jeli osvěžit na Copacabanu. V srpnu (jižní 
polokoule!) tam nebude víc než 25 stupňů C. V Evropě takové 
hřiště nenajdete: moře za rohem, v létě horko, na druhé straně 
kulisa vysokých domů a za ní vysoké hory.
Design se povedl, každá jamka má svůj charakter. Greeny jsou 
,ondulované‘, ale ne přehnaně. Greeny ani fairwaye ještě nebyly 
příliš rychlé, na hry je však mají zrychlit. Výzvou je hned druhá 
jamka – těžký par čtyři s vodou u greenu, ale nejtěžší pasáž je 
mezi 11. a 15. jamkou, speciálně třináctka, kde se hraje přes křo-
viska a dobře umístěné stromy.
Od šestnáctky už jde o všechno; tu tvoří krátký rovný par čtyři, 
kde dlouhý hráč dostřelí na green. Tam bude určitě padat hod-
ně eaglů. Další jamka je krátký třípar, na ,péčko‘, birdie je skoro 
povinností. Na posledních jamkách se dá hodně nahnat, to mají 
diváci rádi. Architekt Gil Hanse potvrdil, že ke konci je to lehčí 
schválně. Myslím si – i s ohledem na mých 67 ran – že takový 
Spieth anebo Day tady zahrají hodně nízká skóre – když nebude 
vítr, rozcupuje špička hřiště na kousky.“

Následovaly čtyři tvrdé dny 
– každý den se hrálo kolo na 
36 jamek, dál postupovali 
vždy vítězové. V horku jižan-
ského pozdního léta, ve velké 
vlhkosti vzduchu – pravý test 
odolnosti. Ve finále proti sobě 
stanuli dva velmi dobří hráči 
– Lyon proti Američanu Ega-
novi. Lyonovi bylo 46 a proti 
mladšímu soupeři měl mít 
nevýhodu horší fyzičky. Ale 
ukázalo se, že Lyon je nezniči-
telný – vyhrál v nepřetržitém 
dešti na posledních jamkách 
č. 3 a č. 2, a zatímco jeho zcela 
vyčerpaný soupeř spěchal do 
postele, Lyon exceloval na 
banketu – přešel celý velký sál 
po rukou…
Kanaďan George Lyon je tedy 
aktuálně poslední olympijský 
vítěz v  golfu. Američané zís-
kali všechny další medaile, ale 

tu nejcennější odvezl Lyon do 
Kanady.

1908 a 1920: 
pro rozepře a malý 
zájem zrušeno
Ale to ještě zdaleka není 
konec. Další olympiádu 
pořádala golfem posedlá 
Británie: byl naplánován 
velký, šestidenní turnaj na 
108 jamek na třech hřištích! 
Pak však došlo k  názorové 
rozepři mezi organizátory 
olympiády a v golfu už tehdy 
velmi mocné Royal & Anci-
ent a všichni britští účastní-
ci odřekli start. Turnaj byl 
zrušen pro nedostatek star-
tujících. George Lyon přijel 
z  Kanady, aby obhajoval 
svůj titul: byla mu nabídnu-
ta symbolická zlatá medaile, 
ale on odmítl.

V  roce 1920 v  belgických 
Antverpách byl golf znovu na 
programu, ale zase se soutěž 
nekonala, opět bylo málo při-
hlášených zájemců. 

1936: jak HItler 
dlouHo jel 
a nedojel
Další kapitola byla napsána 
v roce 1936. Exhibiční golfo-
vý turnaj se konal těsně před 
zahájením berlínské olympiá-
dy v  lázeňském městě Baden
-Badenu. Adolf Hitler věno-
val trofej a doufal, že ji předá 
vítězné německé dvojici. 
Před posledním dnem infor-
moval ministr zahraničí třetí 
říše baron von Ribbentrop 
Hitlera, že Němci vedou. Ná-
sledujícího dne Hitler vyrazil 
z Berlína na dlouhou cestu do 
Baden-Badenu. Když dorazil, 

von Ribbentrop mu oznámil, 
že britská dvojice překonala 
rekord hřiště a vyhrála. Hitler 
otočil auto a  trofej předával 
prezident Německé golfové 
federace. Ale to byla jen ex-
hibice, do olympiády se ne-
počítala.

zpátky do těcHto 
dní
Nechme už značně uleželá 
historická data spát a podívej-
me se na žhavou současnost. 
Golf je sice sport s  bohatou 
historií, ale nejvíc se počí-
tá tady a  teď! Ale přece jen 
kousek zpátky: v  roce 2009 
– ano, tak dávno už to je – se 
na 121. zasedání Mezinárod-
ního olympijského výboru 
podařilo překlenout 101 let 
starý rozpor, kdy se olympij-
ské hnutí nesešlo s  názory  

kanaďan George lyon je poslední olympijský vítěz v golfu,
 rok 1904



10 11

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

R & A, a golf byl zařazen mezi 
olympijské sporty. Konalo 
se hlasování, kterému před-
cházela prezentace golfových 
ambasadorů a které se kromě 
činovníků zúčastnila i  čtveři-
ce předních golfistů – Padraig 
Harrington, Michelle Wie, 
Suzann Petterson a  tehdy 
šestnáctiletý Matteo Mana-
ssero, čerstvý vítěz British 
Amateur. Hlasování dopadlo 
dobře a  golf získal účast na 
hrách 2016 a 2020.
V řadách činovníků odpověd-
ných za golf ve světovém mě-
řítku i  jednotlivě ve většině 
golfově aktivních zemí nasta-
lo golfové – pardon, možná 
i zlatokopecké – nadšení: pro-
jekty a programy všeho druhu 
se vynořily bleskovou rych-
lostí, šiky marketingových 
poradců a  hledačů sponzorů 
viděly ohromné šance pro 
nově přijatý sport na olym-
piádu – a  pro sebe. Událost 
světové supertřídy přece musí 
něco přinést. „Mládež obje-
ví hodnoty golfu,“ znělo ze 
všech golfem „postižených“ 
zemí. „Elitářská nálepka ko-

nečně zmizí, golf už není jen 
sportem dobře situovaných 
penzistů. Golf vykročil po 
cestě masového sportu,“ hlá-
sali nositelé vlastních i cizích 
obchodních zájmů a mnuli si 
spokojeně ruce.

olympIjSké nadšení 
a Hořké pIlulky
Obecné jásání dost rychle 
pominulo. Přišli realisté, spo-
četli, z  kolika zemí se vůbec 
někdo na turnaj dostane. Na 
mládež se olympijské nadšení 
nepřeneslo, povzbudilo mož-
ná jen pár mladých špiček, 

United States Australia Ireland Sweden

Jordan Spieth Jason Day Rory McIlroy Henrik Stenson

Bubba Watson Marcus Fraser Shane Lowry David Lingmerth

Rickie Fowler

Dustin Johnson

Great Britain Spain South Africa Japan

Justin Rose Sergio Garcia Branden Grace Hideki Matsuyama

Danny Willet Rafa Cabrera Bello Jaco Van Zyl Yuta Ikeda

Germany Thailand South Korea India

Martin Kaymer Thongchai Jaidee Byeong-Hun An Anirban Lahiri

Alex Cejka Kiradech Aphibarnrat K.T. Kim SSP Chawrasia

France Denmark New Zealand Belgium

Victor Dubuisson Soren Kjeldsen Danny Lee Thomas Pieters

Alexander Levy Thorbjorn Olesen Ryan Fox Nicolas Colsaerts

Canada China Finland Phillipines

David Hearn Hao Tony Li Mikko Ilonen Miguel Tabuena

Graham DeLaet WC Liang Roope Kakko Angelo Que

Taiwan Argentina Italy Portugal

Cheng-Tsung Pan Emiliano Grillo Francesco Molinari Ricardo Gouveia

Wen-Tang Lin Fabian Gomez

Austria Netherlands Zimbabwe Colombia

Bernd Wiesberger Joost Luiten Brendon de Jonge Camilo Villegas

Malaysia Mexico Venezuela Chile

Danny Chia Rodolfo Cazaubon Jhonattan Vegas Felipe Aguilar

Gavin Kyle Green

Paraguay Brazil Bangladesh

Fabrizio Zanotti Adilson da Silva Siddikur Rahman

Seznam GolfovýcH reprezentantů na oH rIo 2016 
za jednotlIvé země – mužI

tak se hrál olympijský golf před více než sto lety. diváci nikde, mnozí z hráčů ani netušili, že hrají 
o olympijské zlato



12

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

ostatní ani nenapadlo, že by 
se jich to mohlo týkat. 
Nastaly problémy. První, 
a  dlouhotrvající, souvisely 
mnoha různými způsoby s hři-
štěm. Tam vázly termíny všeho: 
od výběru designérské společ-
nosti (z  osmi uchazečů byla 
nakonec vybrána firma Hanse 
Golf Course design, ve hře byla 
i  slavná Annika Sörenstam) až 
po jednotlivé fáze budování 
hřiště. Ukázalo se, že ne každý 
v  Brazílii je myšlenkou olym-
pijského golfu nadšen. Zvlášť 
ne vybudováním hřiště v  pří-
rodní rezervaci, kde vegetuje 
na 300 druhů rostlin a spousta 
zvířat včetně aligátorů, ještěrů 
a jiných ještěrek.
Nakonec město prosadilo zá-
kon, díky němuž směla být stav-
ba zahájena: ten zákon bohužel 
obrátil na ruby všechno, co se 
v té rezervaci dosud smělo, půl 
města mluvilo o znásilnění pří-
rody i  práva ve prospěch pár 
dnů olympijské slávy. Typické 
bylo, že městští radní schválili 
zákon na mimořádném zase-
dání těsně před Vánocemi 2012 
bez toho, že by se příslušné or-
gány ochranářů mohly ozvat, 

zrušena byla i  jinak povinná 
veřejná diskuse k zákonu.
Hřiště bylo nakonec vybu-
dováno včas, jen se posunuly 
termíny jeho uvedení do pro-
vozu, chybí otestování velkým 
turnajem obvyklé v podobných 
případech. Hřiště leží v  rezer-
vaci Marapendi v distriktu Ba-
rra da Tijuca, luxusní části Ria, 
kde bydlí bohatí a platí stavební 
uzávěry. Developerská firma, 
která financovala výstavbu hřiš-
tě, dostala od města „výměnou“ 
povolení postavit v  této zóně 
apartmá – to byl další křik. 

archivní fotografie z oH 1904



12 13

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

Pak to utichlo – už se s tím stej-
ně nedalo nic dělat, ale hlavně 
přehlušila tyto skandály obří 
korupční aféra týkající se i stát-
ní naftařské firmy Petrobras, 
vážné problémy měla i  prezi-
dentka Dilma Rousseff – vyšlo 
najevo, že před volbami 2014 
zkreslovala výsledky brazilské 
ekonomiky. 
Olympijská vesnice, kde budou 
ubytovaní sportovci, je vzdá-
lena devět kilometrů, i  další 
sportoviště jsou od ní nepříliš 
vzdálena. Po hrách hřiště neza-
nikne, jak byla svého času oba-
va: stane se z něj veřejné hřiště 
a má sloužit rozvoji brazilského 
golfu.
Zanedlouho spatříme na ob-
razovkách jeho skutečnou 
podobu: z  ještě i  dost nedáv-
ných fotografií se dalo usoudit, 
že plochy mezi jednotlivými 
jamkami pokrývá nevábně vy-
hlížející mix písku, mangrovů 
a nízkých křovin. Možná to byl 
záměr architekta – každopádně 
tam budou stát tribuny a  další 
zařízení a  celkový pohled se 
tím hodně změní: zatím to 
působilo jako pokus o  takový 
menší links.

ředěné a neředěné
Ještě horší je pohled světo-
vých hráčů na olympijský 
turnaj. Pro borce pohybující 

se z jednoho majoru na druhý 
a  utkávající se s  opravdovou, 
nezředěnou světovou špičkou 
nemá tento turnaj chtě nechtě 
takovou váhu jako jiné. A těs-
ně před olympiádou jsou na 
pořadu tři majory v  období 
sedmi týdnů a hned pak čeká 
finálová série FedEx cupu! 
Mezi takovými turnaji ten 
olympijský určitě nezáří zla-
tým písmem. V  inkognito 
anketě se 71 % hráčů vyjád-
řilo, že by dali přednost PGA 
Championship před zlatem 
z  olympiády, 62 % by raději 
vyhrálo The Players, což není 
major! A určitě to nebylo jen 
o penězích, ty by jim pravdě-
podobně sponzoři dokázali 
vyrovnat.
V roce 2014 vyvolalo spous-
tu pozornosti rozhodování 

Roryho McIlroye, jestli bude 
reprezentovat Anglii nebo 
Irsko, nedávno naslouchal 
golfový svět Roryho po-
známkám o tom, jak si čte  
o viru Zika a jeho možných 
následcích, a těsně před 
uzávěrkou tohoto čísla při-

šla jako blesk z čistého nebe 
zpráva, že Rory skutečně 
svou účast odvolává, a roz-
mýšlí se i vítěz letošního 
Masters Danny Willett.
Nechci být jen negativní, ale 
těch otázek je spousta. Řada 
špiček už odvolala svou účast 

kdo smí na hřiště
Kvalifikační klíč už je znám dlouhou dobu. Když byl poprvé 
zveřejněn, došlo mnoha hráčům, že o olympiádě nemohou ani 
snít. Do šedesátky mužů či žen smí každý hráč první světové 
patnáctky, pokud jich tam není víc než čtyři – to je například 
případ Korejek, těch bylo v momentě psaní tohoto článku osm 
do 14. místa! 
Z dalších zemí se to skládá podle žebříčku s tím, že za každý 
stát mohou startovat maximálně dva hráči. Přestože zemí, kde 
je spousta dobrých hráčů, není zase až tak moc, zabírají jejich 
už nekvalifikovaní hráči místa v žebříčku: proto postupuje výběr 
z žebříčku až někam ke třetí či čtvrté stovce. Takto se vcelku po-
hodlně dostala na hry naše Klára Spilková, na jaře se pohybova-
la kolem 44. místa toho redukovaného světového pořadí, i když 
v rankingu byla ve třetí stovce. Do šedesátky se navíc musí do-
stat jeden hráč a jedna hráčka z pořadatelské země a nejméně 
jednočlenné zastoupení musí mít každý z pěti olympijských 
kontinentů. To všechno ředí kvalitu startovního pole.
Co z toho plyne: přestože olympiády jsou výkvětem světového 
sportu, v golfu bude startovní listina mnohem chudší než na 
jiných velkých turnajích. Na majorech a WTCC bývá mezi pa-
desáti nejlepšími startujícími hodně přes čtyřicet hráčů z pa-
desátky světového žebříčku, tady to bude ani ne polovina. Na 
zajímavosti z hlediska diváka to asi moc neubere, i tak to budou 
skvělí borci, jen asi budou větší rozestupy ve výsledcích: prav-
děpodobnost, že hráči druhé a třetí světové stovky budou útočit 
na medaile, je mizivá.

Sarazen, rok 1941. Golf už se těší mnohem větší divácké oblibě, 
výkony hráčů stoupají, finanční odměny jakbysmet

Čerstvé hřiště v riu pro letošní oH. žádný větší turnaj se na něm odehrát nestihl. olympiáda bude 
křtem ohněm



14

N e j  N e j  o ly m p i j s k é

– Adam Scott prohlásil, že 
si udělá týdenní dovole-
nou (umíte si představit, 
že by tohle řekla třeba Zu-
zana Hejnová?), odpadli 
Vijay Sigh, Miguel Angel 
Jiménez, Carl Schwartzel, 
Louis Osthuisen, Marc 
Leishman…
Zajímavá je situace v  táboře 
mladých Korejek. Těch je 
ve světovém rankingu jako 
much, pět v  deseti, osm ve 
čtrnácti – boj o třetí a čtvrté 

místo v  sestavě je otevřený 
a bude asi těsný i 11. červen-
ce, kdy je rozhodné datum 
pro stanovení redukovaného 
pořadí.
Jsou i  jiné pozoruhodnosti. 
Vybírá se ze světového žeb-
říčku. Podle něj mohou třeba 
za Německo startovat Martin 
Kaymer (53.) a  Alex Čejka 
(143.). Ale na dubnovém 
turnaji Master byl nezničitel-
ný Bernhard Langer třetí den 
na děleném druhém místě 

(nakonec 24.), zatímco Kay-
mer zůstal hluboko v poli po-
ražených a Čejka, Siem nebo 
Kiefer se ani nekvalifikovali. 
Co s tím? Výsledky seniorské 
tour se do žebříčku neza-
počítávají, Langer je v  něm 
tudíž až na 652. místě – a to 
díky těm několika startům na 
majorech, které si nenechá 
ujít. Na takové věci olym-
pijští pánové nepomysleli. 
Výsledek – nejlepší Němec je 
z účasti vyřazen. 

neSmrtelnoSt 
za jedno vítězStví
Hlavní aktéři chystaného 
představení, hráči, kteří se na 
olympiádu těší (a  věřme, že 
jich „zbylo“ hodně), budou 
nepochybně na hrách bojovat 
ze všech sil – první olympij-
ská medaile v novém tisíciletí 
je určitě lesklým lákadlem. 
S  ní přijde i  jistota přijetí do 
Síně slávy světového golfu... 
Status golfové legendy za ví-
tězství v jediném turnaji – ni-
kdy nebyla šance stát se rych-
le nesmrtelným tak velká. 
Co můžeme s jistotou očeká-
vat: filigránskou preciznost, 
nadšení a  vzepětí umu i  vůle 
na straně hráčů, husí kůži, 
zpocené dlaně a  palce omač-
kané od stálého tisknutí na 
straně diváků. Emoce, adre-
nalin – olympiáda postihuje 
všechny společenské vrstvy, 
golf si tam určitě svou polív-
čičku ohřeje. Fandové všech 
zemí si budou v záchvatu vze-
pětí národní hrdosti padat do 
náruče a prolévat slzy radosti 
nebo zklamání – a  ti golfoví 
nebudou výjimkou. Velká 
vítězství a  velká gesta. Na 
druhé straně sklopené hlavy 
poražených. Stříbrné medai-
le jako slabá útěcha. A za pár 
let přijdou nové hry, nastane 
čas pro nové hrdiny. Ovšem 
pozor – už nebudou první. 
A  přejme tedy golfu, aby byl 
i nadále u toho.

Seznam GolfovýcH reprezentantů na oH rIo 2016 
za jednotlIvé země – ženy

South Korea United States China Norway

Inbee Park Stacy Lewis Shanshan Feng Suzann Pettersen

Ha Na Jang Lexi Thompson Xiyu Lin Marianne Skarpnord

Sei Young Kim Gerina Piller

In Gee Chun

Sweden Canada Australia Taiwan

Anna Nordqvist Brooke M. Henderson Minjee Lee Teresa Lu

Pernilla Lindberg Alena Sharp Karrie Webb Candie Kung

Spain Japan Great Britain Thailand

Azahara Munoz Harukyo Nomura Charley Hull Pornanong Phatlum

Carlota Ciganda Shiho Oyama Catriona Matthew Ariya Jutanugarn

Germany South Africa France Denmark

Sandra Gal Lee-Anne Pace Karine Icher Nicole Larsen

Caroline Masson Paula Reto Gwladys Nocera Nanna Koerstz Madsen

Colombia Netherlands Finland Ireland

Mariajo Uribe Christel Boeljon Ursula Wikstrom Stephanie Meadow

Anne Van Dam Noora Tamminen Leona Maguire

Mexico Italy Malaysia New Zealand

Alejandra Llaneza Giulia Sergas Kelly Tan Lydia Ko

Gaby Lopez Giulia Molinaro Michelle Koh

Russia Switzerland Israel

Maria Verchenova Fabienne In-Albon Laetitia Beck

Belgium Austria Czech Republic Paraguay

Chloe Leurquin Christine Wolf Klara Spilkova Julieta Granada

Brazil India

Miriam Nagl Aditi Ashok

Victoria Lovelady


